

## INFORMACJA DOTYCZĄCA PRAWIDŁOWEJ SEGREGACJI BIOODPADÓW

W związku z sygnałami z firmy odbierającej odpady ulegające biodegradacji przypominam, że do brązowych pojemników oraz worków wrzucamy tylko odpady BIO - bez worków z tworzywa sztucznego.

Segregowanie odpadów komunalnych to jeden z tych sposobów ochrony środowiska, który wymaga od nas codziennego, systematycznego działania.

Niewątpliwie śmieci, powstające na co dzień w gospodarstwach domowych, negatywnie wpływają na otaczające nas środowisko we wszystkich jego aspektach. Z tego też względu ustawodawca zdecydował się wprowadzić przepisy, które ułatwiają segregowanie odpadów. Wynikają z nich zarówno obowiązki mieszkańców, jak i obowiązki gminy oraz zarządcy budynków wielorodzinnych. Drogowskazem działań powinna być tutaj przede wszystkim hierarchia sposobu postępowania z odpadami, która w pierwszej kolejności zakłada zapobieganie powstawaniu odpadów (idea zero waste), a następnie kładzie nacisk na ich przygotowywanie do ponownego użycia oraz recykling.

Zgodnie z zasadami segregacji, odpady biodegradowalne należy wyrzucać do brązowego pojemnika lub worka na odpady. Do pojemnika na bio wrzucamy: warzywne i owocowe obierki, skorupki jaj, fusy po kawie i herbacie, zwiędłe kwiaty i rośliny doniczkowe, resztki jedzenia, ale bez mięsa, kości i tłuszczów dlatego, że wszystkie odpady trafiają bezpośrednio do kompostowania i muszą zostać przerobione na kompost. Ten – naturalny przecież proces przywracania materii organicznej środowisku – jest niemożliwy, gdy w pojemniku na bio znajdzie się materia nieorganiczna albo organiczna niedozwolona z punktu widzenia procesów kompostowania w instalacjach. Na przykład, psie odchody albo plastikowe torebki. **Tak więc odpadów ulegających biodegradacji nie należy wyrzucać do pojemnika lub worka w dodatkowych torebkach lub workach foliowych.** Nie sprawdzą się także torebki lub worki biodegradowalne. Choć zapewniają one wygodę i higienę, to podczas przetwarzania odpadów i tak muszą być rozerwane i oddzielone od resztek organicznych. Kawałki folii nawet po profesjonalnym przetworzeniu mogą dostać się do bioodpadów, uniemożliwiając ich kompostowanie. Dla kompostowni torebki foliowe to potencjalny odpad, zwłaszcza dlatego zaleca się wyrzucanie odpadów biodegradowalnych luzem.

Prawidłowa segregacja to interes nas wszystkich, bo to właśnie obowiązkiem gminy jest osiągnięcie poziomu przygotowania do ponownego użycia i recyklingu odpadów komunalnych w wysokości co najmniej 25% wagowo za rok 2022. Natomiast w kolejnych latach wymagany poziom systematycznie rośnie. Poza tym gminy są obowiązane ograniczyć masę odpadów komunalnych ulegających biodegradacji przekazywanych do składowania w stosunku do masy tych odpadów wytworzonych w 1995r. Aby osiągnąć te wymagania konieczne jest wpływanie gminy na czystość odbieranych od mieszkańców odpadów biodegradowalnych, które tylko **niezanieczyszczone** tworzywami sztucznymi mogą zostać przygotowane do ponownego użycia jako kompost lub środek poprawiający jakość gleby.

**W związku z powyższym, jeszcze raz przypominam o obowiązku prawidłowej segregacji odpadów biodegradowalnych i proszę o wrzucanie bioodpadów do brązowego pojemnika lub worka bez opakowania z tworzyw sztucznych.**

**BURMISTRZ**

dr inż. Grzegorz Kupczyk